

Wizyta ministra handlu zagranicznego w CHRL

Na zaproszenie ministra stosunków gospodarczych z zagranicą i handlu pani Chen Muhua, w Chinach przebywała delegacja gospodarcza PRL pod przewodnictwem ministra handlu zagranicznego, Tadeusza Nestorowicza. Dokonano wymiany poglądów na temat obecnego stanu stosunków gospodarczych między PRL a CHRL, jak również możliwości ich dalszego rozwoju. Szczególną uwagę zwrócono na udział Polski w modernizacji niektórych dziedzin przemysłu chińskiego.

Dążenie do dalszej normalizacji życia społeczno-gospodarczego oraz wychodzenie z kryzysu gospodarczego

Główne kierunki prac rządu w roku 1984

W lutym 1984 r. minie trzech rok działalności rządu pracującego pod kierownictwem gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego. Jak poinformowano w Dzienniku, rząd w przyszłym roku będzie kontynuował prowadzone dotychczas działania, wynikające przede wszystkim z dziesięciopunktowego programu swych prac, przedstawionego przez premiera na posiedzeniu Sejmu 12 lutego 1981 r., z uchwały IX Nadzwyczajnego Zjazdu PZPR, uchwały i ustawy Sejmu oraz dokumentów przyjętych przez naczelne organy PZPR i współdziałających stronnictw politycznych.

W sferze gospodarczej głównym zadaniem będzie realizacja uchwały XIV Plenum KC PZPR, a przede wszystkim celów określonych w Centralnym Planie Rocznym na 1984 r. Szczególną uwagę zwrócono zostanie na wykonanie programów: antyinflacyjnego i oszczędnościowego, zmianę struktury produkcji przemysłowej w celu zwiększenia dostaw na rynek oraz bardziej efektywnej pracy handlu zagranicznego, w celu zwiększenia w eksporcie udziału towarów wysoko przetworzonych. Konsekwentnie wdrażać się ma systemy motywacyjne, uzależniające wzrost wynagrodzeń od wydajności i jakości pracy. Bardzo ważnym zadaniem będzie niedopuszczenie do rozszerzenia frontu inwestycyjnego, skracanie cyklu inwestycyjnych i zmniejszanie materiałochłonności robót budowlano-montażowych, ale równocześnie ochrona przed dekapitalizacją majątku trwałego. Proporcjonalnie do możliwości budżetowych prowadzona będzie polityka socjalna państwa. Równocześnie stwarzane będą możliwości poprawy życia rodzin znajdujących się w najtrudniejszych warunkach bytowych. Możliwości te będą mogły być wykorzystywane poprzez podejmowanie dodatkowej pracy, rozwój systemu doskonalenia zaawansowanego, tworzenie miejsc pracy chronionej itp. Rząd będzie dążył w tym roku do dalszego zwiększenia efektywności funkcjonowania gospodarki, m. in. poprzez racjonalizację zatrudnienia, racjonalizację gospodarki surowcami, energią i mają-

Wydanie A LÓDŹ poniedziałek 2 stycznia 1984 roku nr 1 (10489) Cena 5 zł

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Oreddie noworoczne przewodniczącego Rady Państwa Henryka Jabłońskiego

RODACY! OBYWATELE POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ!

Nie pierwszy raz staje przed wami w wieczór sylwestrowy i zawsze, niezmiennie, gdy zastanawiam się z czym mam zwrócić się do was - serce dyktuje słowa pogodne, które by nie znaczący świątecznego nastroju, chwil życzeń i nadziei, ale czy mam prawo do nich się ograniczyć dziś, gdy zegnany stary rok nie wolni od rozlicznych trosk osobistych, pełni obaw i niepokojów, jakie wywołuje w nas obecna sytuacja międzynarodowa?

Mamy wszyscy świadomość rosnących napięć. Ale czy każdy z nas zdaje sobie sprawę o co toczy się ta niebezpieczna dla całej ludzkości gra? Czy wszyscy widzimy jasno, że nikt z nas nie może być z niej wyłączony?

Instalacja w Europie nowych amerykańskich broni jądrowych - to nieuchronny wyścig zbrojeń. Wyścig zbrojeń to niestanną groźbą wojny, jak to wielokrotnie udowodniły doświadczenia historii. A nam jak powierzyć do życia potrzebny jest spokój we własnym domu i pokój w świecie, odprężenie w stosunkach międzynarodowych, współpraca wszystkich państw, niezależnie od ich ustroju.

Pozwólcie mi więc, szanowni rodacy, skierować pierwsze noworoczne życzenia do wszystkich bojowników o pokój, wszystkich - niezależnie od tego gdzie, w jakim kraju mieszkają, jakim mówią językiem. To sojusznicy w trosce o los naszych najbliższych, naszych dzieci i wnuków. To sprzymierzeńcy naszej codziennej, żmudnej pracy, byśmy mogli zrealizować ogrom stojących przed nami zadań. Życząc im jak największej skuteczności podejmowanych wysiłków - składamy jednocześnie życzenia samym sobie, bo od zarania naszej odzyskanej państwowości za podstawowe założenia swej polityki zagranicznej uznaliśmy pokojowe współżycie wolnych i suwerennych krajów całego świata.

Rodzila się Polska Ludowa w najtrudniejszych, jakie można sobie wyobrazić warunkach. Dokładnie przed 40 laty, w taki sam jak dziś sylwestrowy wieczór powstała Krajowa Rada Narodowa, wedle swego statutu tymczasowa polityczna reprezentacja narodu, a równocześnie najwyższy organ władzy, który postawił przed sobą jako główne i naczelne zadanie: „jednoczenie i mobilizację wszystkich sił narodu i wszystkich środków do walki na śmierć i życie z bestialskim okupantem w celu wyzwolenia Polski”.

Te słowa deklaracji KRN wskazywały najbliższe zadania patriotów polskich. Równocześnie wytyczała ona dalekosiężny program polityczny i społeczny. Jego podstawowe tezy głosiły, że w Polsce wyzwolonej panować musi sprawiedliwość społeczna, ludzie pracy uzyskać muszą pełnię praw demokratycznych i przejąć rolę gospodarza w odrodzonym państwie.

Potrzebne były w tym celu przede wszystkim zasadnicze reformy społeczne, ale także dźwignięcia z gruzów zniszczonych miast i wsi, zagospodarowanie ziem odzyskanych, odbudowa zrujnowanego transportu, rekonstrukcja i rozbudowa przemysłu. Konieczny dla wykonania tych zadań i dalszego Porwoju Polski był trwały pokój w otaczającym nas świecie. Miała go zapewnić współpraca ze wszystkimi państwami, a przede wszystkim sojusz ze Związkiem Radzieckim.

Tak zrodził się program działania władz Rzeczypospolitej

(Dalszy ciąg na str. 2)

ŻYCZENIA NOWOROCZNE W BELWEDERZE

Tradycyjnym zwyczajem w Belwederze wyłożona została księga życzeń noworocznych. Życzenia pomysłowego i szczęśliwego 1984 r. wpisują do niej delegacje stronnictw politycznych, organizacji społecznych i młodzieżowych, przedstawiciele Wojska Polskiego, reprezentanci świata nauki i kultury, duchowieństwa różnych wyznań, związkowcy, szefowie i członkowie przedstawicielstw dyplomatycznych oraz osoby prywatne.

Życzenia wszelkiej pomyślności w utrwalaniu procesów porozumienia i pojednania narodowego, wpisana delegacja PRON. (PAP)



Wzrost podczas wpisów w Belwederze. CAF - Marek Broniarek - telefon

„Pokój ludzicom dobrej woli” - noworoczne życzenia papieża

„Pokój ludzicom dobrej woli” - ze słowami tych ewangelicznych życzeń, wypowiedzianymi w kilku językach, m. in. francuskim, angielskim, hiszpańskim, niemieckim i polskim, Jan Paweł II zwrócił się w pierwszy dzień nowego roku do tłumów, które zgromadziły się w niedziele w południe przed pałacem apostołskim.

Papież nawiał w homilii do swego „Oreddie na Świątyni Dzień Pokoju”. „Orazem tym - powiedział - Stolica Apostolska dołącza swe słowo do wszystkich tych, niekiedy rozpaczyliwych, wysiłków, których dokonują na całym świecie ludzie dobrej woli, jak również różne instytucje krajowe i międzynarodowe, aby zapewnić pokój współczesnemu światu”.

W swym kazaniu, wskazując na „groźbę katastrofy atomowej” i widmo głodu, wywołujące się z widniejącym niczym strasliwym „ję-

dźcy Apokalipsy”. Paweł II odwołał się do „wielkiej materii miłości ludzkiej”, podkreślając, że „nie ma tej wielkiej miłości, która nie przezwyciężyła byś sytuacji”.

A. Papandreu i N. Ceausescu wzywają do wznowienia rokowań

Rzecznik rządu greckiego oświadczył w sobotę, że premier Andreas Papandreu i prezydent Rumunii Nicolae Ceausescu przesyłali wspólny list do prezydenta Ronald Reagana i przywódcy radzieckiego Jurija Andropowa wzywając do zaprzestania rozmieszczenia nowych rakiet w Europie i do wznowienia gensewichich rozmów rozbrojeniowych.

Sułtanat Brunei uzyskał niepodległość

Sułtan Brunei - dotychczasowej kolonii brytyjskiej w północno-zachodniej części Borneo, która uzyskała niepodległość od dnia 1 stycznia 1984 r. - ogłosił już skład nowego rządu tego małego (22 tys. mieszkańców), lecz bogatego państwa. Wszystkie najważniejsze stanowiska w gabinecie sułtana Mu'az Hisham Bolkiah powierzył członkom swojej rodziny, która i tak rządzi w Brunei od przeszło 400 lat.

A. Papandreu i N. Ceausescu wzywają do wznowienia rokowań

Rzeczniczka rządu greckiego oświadczył w sobotę, że premier Andreas Papandreu i prezydent Rumunii Nicolae Ceausescu przesyłali wspólny list do prezydenta Ronald Reagana i przywódcy radzieckiego Jurija Andropowa wzywając do zaprzestania rozmieszczenia nowych rakiet w Europie i do wznowienia gensewichich rozmów rozbrojeniowych.

4 OSOBY ZABITE, 46 RANNYCH

Zamachy terrorystyczne we Francji

Noc sylwestrowa we Francji ujęta pod znakiem krwawych zamachów terrorystycznych, w których 4 osoby zginęły a 46 zostało rannych w wyniku eksplozji dwóch bomb na dworcu Saint-Charles w Marsylii i w pociągu TGV (pociąg rozwijający wielkie szybkości) na liniach Marsylia - Paryż.

Na głównym dworcu marsylijskim w sobotę o godzinie 20,08 eksplodowała bomba ukryta w walizce, zabijając dwie osoby i raniąc 35, w tym większość imigrantów - przybyszów z Afryki północnej.

Eksplzja w pociągu TGV nastąpiła o godz. 19,41, czyli na krótko przed zamachem na dworcu marsylijskim. Wybuch bomby ukrytej w schowku na bagażu spowodował śmierć 2 osób Rannych zostało 11 spośród pasażerów. Liczne ofiary byłyby większe, bowiem 35 sekund wcześniej pociąg ten miał się z innym TGV. Jak podkreślają obserwatorzy, oba te zamachy bombowe w sposób wyraźny zmierzają do „destabilizacji” rządu, dokonane zostały w momencie, gdy prezydent Mitterand wysłał przed kamerami telewizji francuskiej oreddie noworoczne.

Minister obrony narodowej wśród żołnierzy

31 grudnia w progu nowego roku, zastępca członka Biura Politycznego KC PZPR minister obrony narodowej gen broni Florian Siwicki odwiedził kadry i żołnierzy 2 Warszawskiej Brygady Saperów im. gen. broni Jerzego Bordziłowskiiego. Jest to jednostka znana ze swych bojowych tradycji i współczesnych zasług dla Warszawy.

Podczas pobytu w jednostce minister zapoznał się z tokami realizacji bieżących zadań, pełnieniem wart i służb dyżurnych, funkcjonowaniem służb kwaterymistrzowskich i zabezpieczeniem dni wolnych od zajęć. Zwiędził także rejon zakwaterowania pododdziałów.

W czasie spotkania minister obrony narodowej przekazał żołnierzom jednostki, a za ich pośrednictwem wszystkim żołnierzom Ludowego Wojska Polskiego oraz

członkom ich rodzin serdeczne życzenia i podziękowanie za wyniki w służbie i pracy osiągnięte w mijającym roku. Minister wyraził przekonanie, że żołnierze Ludowego Wojska Polskiego będą w nowym roku nadal rzetelnie i skutecznie realizować postawione przed nimi zadania, że w dalszym ciągu dźwigać będą z honorem ogromny ciężar odpowiedzialności za bezpieczeństwo naszej socjalistycznej ojczyzny.

Minister obrony narodowej gen broni Florian Siwicki odwiedził również pacjentów klinik Centrum Kształcenia Podoficerskiego Wojskowej Akademii Medycznej w Warszawie - żołnierzy, członków ich rodzin, rencistów i emerytów wojskowych. (PAP)

Armia przejęła władzę w Nigerii

W nocy z piątku na sobotę w Nigerii doszło do zamachu stanu. Władzę przejęła armia, powołując do życia „Wojskowy Rząd Federalny”. Rozgłoszono stolicy Nigerii - radio Lagos podała w komunikacie, że zamach stanu był bezkrwawy. Również źródła dyplomatyczne w Paryżu i w Londynie podkreślały, że nie było żadnych

ofiar i że przejęcie władzy w Nigerii odbyło się praktycznie biorąc bez problemów.

Jak podał generał Saleh Abasha, stojący na czele zamachowców, przejęcie władzy było koniecznością z powodu coraz większej korupcji dotychczasowych władz, braku dyscypliny i trwonienia funduszy publicznych. Wojsko aresztowało dotychczasowego prezydenta Shehu Shagarię i przekazało ministrów, jak również kilkunastu członków parlamentu.

Agencje zachodnie podkreślają w pierwszych komentarzach, iż nie ulega wątpliwości, że jedną z zasadniczych przyczyn zamachu był głęboki kryzys gospodarczy, jaki Nigeria przeżywa od pewnego czasu.

Do czasu ustabilizowania się nowych władz, zamknięto - jak zawsze w podobnych wypadkach - granice państwa i przerwano większość kanałów łączności z zagranicą. W stolicy kraju Lagos oraz w stanie Sokoto wprowadzono godzinę policyjną od zmierzchu do świtu.

Wywiad Fidela Castro

Z okazji 25 rocznicy rewolucji kubańskiej Fidel Castro udzielił wywiadu amerykańskiemu tygodnikowi „Newsweek” w którym wykluczył jakikolwiek ewentualność pojednania i dialogu ze Stanami Zjednoczonymi dopóki Waszyngton prowadzi będzie w Ameryce Środkowej swolsta „święta wojna”. Przywódca kubański stwierdził, że jeśli rząd Reagana zdecyduje się porzucić swą ideologiczną obsesję poważnie podchodzić do pokojowego rozstrzygnięcia problemów nekających ten region, Kuba będzie gotowa w porozumieniu z pozostałymi państwami działać na rzecz przwrócenia w Ameryce Środkowej pokoju i zapoczątkowanie demokratycznych przemian tak bardzo potrzebnych temu zakładowi świata.

Głos wawelskiego „Zygmunta” rozbrzmiewał aż 36 razy

W Krakowie padł swoisty rekord: głębski bas dzwonu Zygmunta opłynął w 1983 r. nad miastem aż 36 razy! Rekord spowodowała obfitość wielkich wdarzeń od wielkiego dzwonu” - wizyta papięza, obchody 300 rocznicy odsieczy wiedeńskiej, pogrzeby członków krakowskiej kapituły.

Ekipa wawelskich dzwonników kilkakrotnie ścigana była z do-

mów „w trybie awaryjnym” gdy zaszła niespodziewana konieczność natychmiastowego rozhuśtania Wawelskiego kołosa.

Pomimo tak częstej eksploatacji „Zygmunta” nie grozi „zawalszcą” - skórzane pasy i cała konstrukcja zostały wzmocnione, zaś konserwowane na bieżąco tożyska pokrywa gruba warstwa towotu. (PAP)

10 DZIEŃ W MIĘŚCIE

W 2 dniu roku słońce wzeszło o godz. 7,45, zajdzie zaś o 15,35.

Imieniny obchodzą

Bazyli, Izidor, Makary, Strzeżysław

Dzienny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następująca pogoda: zachmurzenie przeważnie duże. Okresami opady deszczu. Temp. maks. w dzień ok. 5 st. Wiatr dość silny i silny, porwisty w porywach osiągnący 20-25 m na sek. z kierunków zachodnich.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 988,5 hPa (741,5 mm).

Z kalendarza wydarzeń

1944 - Powołanie Armii Ludowej.

Taka sobie myśl

Piękno należy wesprzeć, bo tworzą je niechęć, a potrzebuje go wielu.

Umiechnij się



- Może być ten, ale chciałbym raz strzelić do niego, zanim przyniosę do domu!

